PROJETO DE LEI Nº 257/2011

OFÍCIO Nº. 648/2011-GAB, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
SÚMULA
Introduz alterações na Lei nº. 9.003, de 19 de dezembro de 2002, que modificou a Lei nº. 5.684, de 7 de janeiro de 1994, a qual inseriu mudanças na Lei nº. 2.516, de 26 de dezembro de 1974, que criou o Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de  Bombeiros da Polícia Militar do Estado  do Paraná- FUNREBOM.

                                                                    Londrina, 22 de junho de 2011.

                                                                           Homero Barbosa Neto                                       PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de  Lei anexo.
PROJETO DE LEI Nº 257/2011

SÚMULA
Introduz alterações na Lei nº. 9.003, de 19 de dezembro de 2002, que modificou a Lei nº. 5.684, de 7 de janeiro de 1994, a qual inseriu mudanças na Lei nº. 2.516, de 26 de dezembro de 1974, que criou o Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de  Bombeiros da Polícia Militar do Estado  do Paraná- FUNREBOM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
 Passa o art. 2º da Lei nº. 5.684, de 7 de janeiro de 1994,  já alterado pela Lei nº. 9.003, de 19 de dezembro de 2002,  a vigorar com a seguinte redação:

 “ Art. 2º
O FUNREBOM será administrado por um Conselho Diretor do qual farão parte:

I- Secretário Municipal de Defesa Social, seu presidente nato;

II- Oficial Comandante do Terceiro Grupamento de Bombeiros no Município, como vice-presidente nato;

III- um membro representante do Poder Legislativo Municipal;

IV- Secretário Municipal de Fazenda,  e

V- Procurador-Geral do Município.”
Art. 2º
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Londrina,

                                   J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A.

                                   Através do presente Projeto de Lei pretende-se efetuar modificações em dispositivo da Lei nº. 9.003/2002, que alterou a Lei nº. 5.684, de 7 de janeiro de 1994, a qual inseriu mudanças na Lei nº. 2.516, de 26 de dezembro de 1974, que criou o Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado do Paraná- FUNREBOM.

                                   O dispositivo a ser alterado trata especificamente da administração do Conselho Diretor do FUNREBOM. (Art. 2º  da Lei nº. 5.684/94, alterado pela Lei nº. 9.003/2002).

                                    A pretendida modificação deve-se ao fato de que a Lei nº. 10.774, de 30 de setembro de 2009, que criou a Secretaria de Defesa Social delegou ao Secretário Municipal da Defesa Social, através do art. 1 º do inciso XXIII, a gerência dos convênios da Prefeitura com o Corpo de Bombeiros, na cidade de Londrina, e com os demais organismos da área de segurança pública.
                                    Exposto isto, é necessário, portanto, proceder-se a competente alteração.

                                    Assim, esperamos seja o presente Projeto examinado e, ao final aprovado pelos ilustres componentes dessa egrégia Câmara Municipal.
                                  Londrina, 22 de junho de 2011.

                                        Homero Barbosa Neto

                        PREFEITO DO MUNICÍPIO